



決算参考資料

2020年3月期 第2四半期決算

綜合警備保障株式会社

1. 連結財務ハイライト

(1) 連結損益計算書関係

	第1四半期会計期間			第2四半期会計期間			第2四半期累計期間			通期		
	2019/3期	2020/3期	増減率(%)	2019/3期	2020/3期	増減率(%)	2019/3期	2020/3期	増減率(%)	2019/3期	2020/3期(予想)	増減率(%)
売上高(百万円)	104,531	109,423	4.7	110,852	115,780	4.4	215,384	225,204	4.6	443,535	465,000	4.8
営業利益(百万円)	5,937	7,181	21.0	7,942	9,041	13.8	13,879	16,222	16.9	32,280	34,600	7.2
経常利益(百万円)	6,079	7,717	26.9	8,441	9,539	13.0	14,521	17,256	18.8	33,881	36,500	7.7
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益 (百万円)	3,462	4,547	31.3	5,353	6,026	12.6	8,815	10,574	20.0	22,269	23,000	3.3
1株当たり四半期 (当期)純利益(円)	34.21	44.92	—	52.88	59.53	—	87.08	104.46	—	219.98	227.19	—

(注) 予想数値については、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(2) 連結貸借対照表関係

	2018/3期 第2四半期末	2019/3期 第2四半期末	2020/3期 第2四半期末
総資産(百万円)	375,021	393,797	447,413
純資産(百万円)	229,477	248,103	264,760
自己資本比率(%)	54.3	57.1	53.7
1株当たり純資産(円)	2,024.36	2,220.39	2,374.34

(3) 連結キャッシュ・フロー関係

	2018/3期 第2四半期 累計期間	2019/3期 第2四半期 累計期間	2020/3期 第2四半期 累計期間
営業キャッシュ・フロー (百万円)	9,049	15,265	14,489
投資キャッシュ・フロー (百万円)	▲ 11,717	▲ 8,896	▲ 7,748
財務キャッシュ・フロー (百万円)	▲ 1,589	▲ 6,303	▲ 7,580
現金及び現金同等物 四半期末残高(百万円)	43,285	40,572	42,573

(4) 配当状況

	1株当たり配当金									
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
2019/3期	—	—	31	00	—	—	35	00	66	00
2020/3期	—	—	34	50	—	—	—	—	—	—
2020/3期(予想)	—	—	—	—	—	—	34	50	69	00

2. 主要項目内訳

(1) セグメント別売上推移

(単位:百万円)

	2019/3期 第2四半期 累計期間	構成比 (%)	前年同期比 増減率(%)	2020/3期 第2四半期 累計期間	構成比 (%)	前年同期比 増減率(%)
セキュリティ事業						
機械警備業務	86,267	40.1	2.6	85,307	37.9	▲ 1.1
常駐警備業務	55,274	25.7	0.3	58,324	25.9	5.5
警備輸送業務	30,925	14.4	5.2	32,343	14.4	4.6
合計	172,467	80.1	2.3	175,975	78.1	2.0
総合管理・防災事業	27,662	12.8	3.3	33,306	14.8	20.4
介護事業	13,173	6.1	1.8	13,623	6.0	3.4
報告セグメント計	213,304	99.0	2.4	222,905	99.0	4.5
その他	2,080	1.0	14.6	2,298	1.0	10.5
合計	215,384	100.0	2.5	225,204	100.0	4.6

(2) セグメント別契約件数推移

(単位:件)

	2017/3期 期末	2018/3期 第2四半期末	2018/3期 期末	2019/3期 第2四半期末	2019/3期 期末	2020/3期 第2四半期末
セキュリティ事業						
機械警備業務	888,955	909,118	922,928	939,896	949,858	964,632
法人向け	493,035	501,958	508,374	516,586	520,942	529,734
個人向け	395,920	407,160	414,554	423,310	428,916	434,898
常駐警備業務	4,213	4,249	4,357	4,445	4,485	4,533
警備輸送業務	65,755	70,287	72,454	74,787	75,652	77,109
合計	958,923	983,654	999,739	1,019,128	1,029,995	1,046,274
総合管理・防災事業	89,670	94,382	98,044	102,736	104,254	108,397
介護事業	22,628	23,058	21,234	25,533	25,364	26,072
報告セグメント計	1,071,221	1,101,094	1,119,017	1,147,397	1,159,613	1,180,743
その他	22,285	24,706	25,263	27,314	25,896	26,624
合計	1,093,506	1,125,800	1,144,280	1,174,711	1,185,509	1,207,367

<前期末比較>	2018/3期 第2四半期末 増減件数	増減率 (%)	2019/3期 第2四半期末 増減件数	増減率 (%)	2020/3期 第2四半期末 増減件数	増減率 (%)
セキュリティ事業						
機械警備業務	20,163	2.3	16,968	1.8	14,774	1.6
法人向け	8,923	1.8	8,212	1.6	8,792	1.7
個人向け	11,240	2.8	8,756	2.1	5,982	1.4
常駐警備業務	36	0.9	88	2.0	48	1.1
警備輸送業務	4,532	6.9	2,333	3.2	1,457	1.9
合計	24,731	2.6	19,389	1.9	16,279	1.6
総合管理・防災事業	4,712	5.3	4,692	4.8	4,143	4.0
介護事業	430	1.9	4,299	20.2	708	2.8
報告セグメント計	29,873	2.8	28,380	2.5	21,130	1.8
その他	2,421	10.9	2,051	8.1	728	2.8
合計	32,294	3.0	30,431	2.7	21,858	1.8

(3)連単倍率(個別決算を1とした場合の比率) (単位:倍)

	2018/3期 第2四半期 累計期間	2019/3期 第2四半期 累計期間	2020/3期 第2四半期 累計期間
売上高	1.85	1.86	1.90
営業利益	1.78	1.98	1.88
経常利益	0.96	1.00	1.01
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	0.69	0.74	0.76
総資産	1.46	1.44	1.38

(4)人員推移表 (単位:人)

	2017/3期 期末	2018/3期 第2四半期末	2018/3期 期末	2019/3期 第2四半期末	2019/3期 期末	2020/3期 第2四半期末
従業員数	36,693	38,055	37,519	37,716	37,417	38,018

<前期末比較>	2018/3期 第2四半期末 増減数	増減率 (%)	2019/3期 第2四半期末 増減数	増減率 (%)	2020/3期 第2四半期末 増減数	増減率 (%)
従業員数	1,362	3.7	197	0.5	601	1.6

(5)設備投資額・減価償却費・研究開発費 (単位:百万円)

	2018/3期 第2四半期 累計期間	前年同期比 増減率(%)	2019/3期 第2四半期 累計期間	前年同期比 増減率(%)	2020/3期 第2四半期 累計期間	前年同期比 増減率(%)	2020/3期 通期(予想)
設備投資額	6,666	38.2	6,062	▲ 9.1	6,273	3.5	20,300
減価償却費	6,767	1.6	7,573	11.9	7,405	▲ 2.2	16,500
研究開発費	262	34.7	289	10.5	271	▲ 6.4	600

3. 連結財務諸表関係

(1) 四半期連結損益計算書 前年同期比・計画対比

(単位:百万円)

科目	前期(2019/3期) 第2四半期 累計期間		当期(2020/3期) 第2四半期 累計期間		前年同期比		当期(2020/3期) 第2四半期 累計期間(計画)		計画対比	
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	百分比 (%)	金額	達成率 (%)
売上高	215,384	100.0	225,204	100.0	9,820	4.6	223,800	100.0	1,404	100.6
売上原価	162,949	75.7	170,147	75.6	7,198	4.4	—	—	—	—
売上総利益	52,434	24.3	55,056	24.4	2,621	5.0	—	—	—	—
販管費	38,554	17.9	38,833	17.2	279	0.7	—	—	—	—
営業利益	13,879	6.4	16,222	7.2	2,342	16.9	15,300	6.8	922	106.0
営業外収益	1,825	0.8	2,193	1.0	367	20.2	—	—	—	—
営業外費用	1,183	0.5	1,159	0.5	▲ 24	▲ 2.1	—	—	—	—
経常利益	14,521	6.7	17,256	7.7	2,735	18.8	16,200	7.2	1,056	106.5
特別利益	3	0.0	26	0.0	22	674.9	—	—	—	—
特別損失	121	0.1	135	0.1	14	11.7	—	—	—	—
親会社株主に帰属 する四半期純利益	8,815	4.1	10,574	4.7	1,758	20.0	10,100	4.5	474	104.7

※計画の数値は2019年5月10日公表の期初計画値を用いております。

(2) 四半期連結損益計算書 主な変動要因

(単位:百万円)

科目	前年同期比		要因
	金額	増減率 (%)	
売上高	9,820	4.6	セキュリティ事業 うち機械警備業務 常駐警備業務 警備輸送業務 3,508 ▲959 3,050 1,417 総合管理・防災事業 5,643 介護事業 449 その他 218
売上原価	7,198	4.4	労務費 経費 1,039 3,048
売上総利益	2,621	5.0	
販管費	279	0.7	
営業利益	2,342	16.9	
営業外収益	367	20.2	
営業外費用	▲ 24	▲ 2.1	
経常利益	2,735	18.8	
特別利益	22	674.9	投資有価証券売却益 段階利益に係る差益 ▲3 26
特別損失	14	11.7	投資有価証券評価損 減損損失 固定資産売却損 ▲33 1 46
親会社株主に帰属 する四半期純利益	1,758	20.0	

(3) 四半期連結貸借対照表 前期末比

(単位:百万円)

区分	前期(2019/3期)期末		当期(2020/3期)第2四半期末		増減額	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
資産の部	410,113	100.0	447,413	100.0	37,299	9.1
流動資産	208,047	50.7	244,134	54.6	36,087	17.3
固定資産	202,066	49.3	203,278	45.4	1,212	0.6
有形固定資産	89,442	21.8	90,218	20.2	775	0.9
無形固定資産	33,059	8.1	32,460	7.3	▲ 598	▲ 1.8
投資その他の資産	79,564	19.4	80,600	18.0	1,035	1.3

負債の部	153,015	37.3	182,653	40.8	29,637	19.4
流動負債	92,505	22.6	121,321	27.1	28,815	31.2
固定負債	60,509	14.8	61,331	13.7	821	1.4

純資産の部	257,098	62.7	264,760	59.2	7,662	3.0
株主資本	238,097	58.1	245,127	54.8	7,029	3.0
その他の包括利益累計額	▲ 5,015	▲ 1.2	▲ 4,760	▲ 1.1	255	▲ 5.1
非支配株主持分	24,016	5.9	24,393	5.5	376	1.6

(4) 四半期連結貸借対照表 主な変動要因

(単位:百万円)

	科目	前期末比(増減額)	備考
流動資産	警備輸送業務用現金	38,984	
流動負債	短期借入金	38,572	
流動負債	その他の流動負債	▲ 7,687	未払金
流動負債	支払手形及び買掛金	▲ 2,068	

以上